ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v chấp hành các quy định về

hoạt động kinh doanh xăng dầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 02 năm 2022

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Công an Huyện;

- Đội quản lý thị trường số 3;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên

địa bàn Huyện.

Thực hiện Công văn số 324/SCT-QLTM ngày 17 tháng 02 năm 2022 của Sở

Công thương tỉnh Đồng Tháp về việc chấp hành các quy định về kinh doanh xăng dầu

và tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn (đính

kèm văn bản). Nhằm bảo đảm nguồn cung xăng dầu phục vụ nhu cầu sản xuất, kinh

doanh và tiêu dùng của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện, Ủy ban nhân

dân Huyện chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp các thành viên Đoàn kiểm

tra liên ngành lĩnh vực Công thương giám sát chặt chẽ việc bán xăng dầu tại các cửa

hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn, bảo đảm không bị gián đoạn; yêu cầu các Chủ

cửa hàng cam kết thực hiện nghiêm các quy định tại Điều 26 của Nghị định số

83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về việc kinh doanh xăng dầu và khoản

21 Điều 1 Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP. Đồng thời, phối hợp các

đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh

doanh xăng dầu của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn  Huyện.

2. Giao Công an Huyện phối hợp Đội quản lý thị trường số 3 tăng cường

kiểm tra, giám sát hoạt động của các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn Huyện, nhất là

việc tuân thủ quy định về niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết, thời gian đăng ký

bán xăng dầu, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo đúng quy định của

pháp luật.

3. Giao UBND các xã, thị trấn tăng cường giám sát hoạt động của các cửa

hàng xăng dầu trên địa bàn quản lý, kịp thời thông tin trường hợp cửa hàng dừng hoạt

động, vi phạm hoạt động trong kinh doanh xăng dầu về Phòng Kinh tế và Hạ tầng để

phối hợp xử lý.

4. Đối với các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn Huyện.

- Đảm bảo cung ứng đủ, kịp thời xăng dầu, phục vụ tốt cho nhu cầu sản xuất

kinh doanh và tiêu dùng của Nhân dân; duy trì mở cửa hàng kinh doanh xăng dầu,

2

nghiêm cấm việc đóng cửa khi không có lý do chính đáng và chưa được chấp thuận

bằng văn bản của Sở Công thương theo quy định. Trường hợp cửa hàng bán lẻ xăng

dầu tạm ngừng hoạt động, đóng cửa phải có lý do chính đáng, thực hiện thông báo

bằng văn bản gửi Sở Công thương, trong đó: Ghi rõ lý do ngừng bán hàng và chỉ được

ngừng bán hàng sau khi được Sở Công thương chấp thuận bằng văn bản theo quy

định. Trường hợp vi phạm xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và

Chủ các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn Huyện thực hiện tốt nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Công thương;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Đoàn kiểm tra liên ngành lĩnh vực Công

thương (ph/hợp);

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Bôn

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-07T07:58:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Văn Bôn<tvbon.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-07T08:38:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-07T08:38:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-07T08:38:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-07T08:39:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!